
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  74 del  18/04/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE PRESSO 

CABINA ELETTRICA, E SALA POMPE, IN LOC. SAN GEMINIANO.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

PREMESSO che il Comune di Frassinoro (MO) è proprietario in loc. San Geminiano di un 

fabbricato adibito a sala macchine e pompe, a servizio dell’impianto di innevamento della 

stazione invernale di San Geminiano; 

 

RILEVATA la necessità, di adoperarsi quanto prima, ad effettuare puntuali ed opportuni 

lavori di manutenzione, meglio descritti nel fascicolo istruttorio, allegato alla presente 

determinazione; 

 

CONSIDERATO che per svolgere le operazioni e le lavorazioni richieste, è necessario 

affidarsi ad adeguato operatore economico, dotato di alta professionalità e specializzazione 

nel settore elettro-tecnico; 

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 

Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo all’operatore economico “ BUFFIGNANI 

LUIGI impianti elettrici – Via Provinciale n.79 – 41045 Montefiorino (MO) “; 

 

DATO CHE l’operatore economico “ BUFFIGNANI LUIGI impianti elettrici – Via 

Provinciale n.79 – 41045 Montefiorino (MO) “ si è reso disponibile a fornire il bene richiesto 

e sopracitato per una cifra di € 1500,00 IVA esclusa, ovvero € 1.830,00 IVA compresa ; 

 

RICHIAMATO L’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 il quale dispone  che “nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 



 

2 di 4 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisito tecnico-professionali, ove richiesto”; 

 

RITENUTO il preventivo congruo ed in linea con i correnti prezzi di mercato; 

 

RITENUTO di poter  procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 

36 comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi d’importo inferiore ai 

40.000€, ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra 

richiamato; 

 

VISTO che  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto 

previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente 

determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da 

stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 

- l’importo del contratto è pari ad € 1.500,00 oltre IVA,  come da computo  agli atti del 

fascicolo istruttorio; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia della fornitura, nonché come previsto all'art. 13, comma 4, lettera d), del 

"Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in Economia, approvato con 

atto consiliare n. 61 del 12.11.2010; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il  seguente  codice identificativo  di gara CIG : ZB83161B5A ; 

 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ed il DURC 

regolare acquisito d’ufficio tramite procedura telematica DURC ONLINE; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto  

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”; 

- C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023”; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto 

al capitolo 06011.03.052550000  SPESE PER IL MANTENIMENTO E IL 

FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI - PRESTAZIONE SERV del bilancio di 

previsione, esercizio 2021; 



 

3 di 4 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

-di affidare, all’operatore economico “ BUFFIGNANI LUIGI impianti elettrici – Via 

Provinciale n.79 – 41045 Montefiorino (MO) “   la realizzazione del servizio indicato in 

premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017 e s.m.i. e dalla L.n.120 del 11/09/2020 

 

- di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.830,00 (IVA COMPRESA), a favore  

“ BUFFIGNANI LUIGI impianti elettrici – Via Provinciale n.79 – 41045 Montefiorino 

(MO) “   con i seguenti riferimenti al Bilancio comunale :  capitolo 01051.03.007640000  

06011.03.052550000  SPESE PER IL MANTENIMENTO E IL FUNZIONAMENTO DI 

IMPIANTI SPORTIVI - PRESTAZIONE SERV del bilancio di previsione, esercizio 2021; 

 

-di incaricare il Geom. Michele Bernardi, quale Responsabile Unico del procedimento, ai 

sensi  dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 

- di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

- di dare atto che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente determinazione 

provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento comunale di contabilità”, nei 

termini di cui al D.Lgs 192 del 9.11.2012; 

 

- di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’ impegno assunto, entro 30 giorni 

dal ricevimento della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., 

con le modalità stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

- di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il  seguente  codice identificativo  di gara CIG : ZB83161B5A;  

 

- di dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, 

comma 32 della Legge 190/2012;  

 



 

4 di 4 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente 

atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.830,00 06011.03.052550000 2021 1931 

IMPIANTI 

ELETTRICI 

LUIGI 

BUFFIGNANI 

ZB83161B5A 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


